
Estudiante JEISSON DUBAN  GOMEZ TRIANA  (jdugomez)
Jugada No. 3

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 13,111 $54,099,35
6

$0 $39,333,00
0

$28,910,00
0

$122,342,3
56

Febrero 25,842 $54,099,35
6

$0 $77,526,00
0

$33,850,00
0

$165,475,3
56

Marzo 38,716 $54,099,35
6

$0 $116,148,0
00

$36,190,00
0

$206,437,3
56

Abril 51,534 $54,099,35
6

$0 $154,602,0
00

$28,350,00
0

$237,051,3
56

Mayo 64,220 $54,099,35
6

$0 $192,660,0
00

$22,980,00
0

$269,739,3
56

Junio 76,305 $54,099,35
6

$0 $228,915,0
00

$24,840,00
0

$307,854,3
56

Julio 88,731 $54,099,35
6

$0 $266,193,0
00

$24,950,00
0

$345,242,3
56

Agosto 99,906 $54,099,35
6

$0 $299,718,0
00

$27,000,00
0

$380,817,3
56

Septiembre 111,699 $54,099,35
6

$0 $335,097,0
00

$25,310,00
0

$414,506,3
56

Octubre 124,216 $54,099,35
6

$0 $372,648,0
00

$26,360,00
0

$453,107,3
56

Noviembre 137,277 $54,099,35
6

$0 $411,831,0
00

$28,150,00
0

$494,080,3
56

Diciembre 150,611 $54,099,35
6

$0 $451,833,0
00

$31,120,00
0

$537,052,3
56

Costo Total $3,933,706,272.00
Costo Unitario Promedio $25,443.00



MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 

capacidad
31.04%

Tasa de eficiencia de la 
capacidad

10.18%

Colchón de capacidad 68.96%

COSTOS DE PRODUCCIÓN
Costos Fijos $13,500,000.00

Costo Variable $46,700.97
Punto de Equilibrio $38,716,235.10

Costos Fijos [Corrección] $25,500,000.00
Costo Variable 

[Corrección]
$44,007.00

Punto de Equilibrio 
[Corrección]

$1,082.34


